
 diário oficial Nº 34.709  125 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/09 à 02/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3060/2021-DAF/CGP, DE 10/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/994323;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula nº 3261743/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas diversas de 
pronto da coordenadoria.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/09 à 29/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 708448

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2801/2021-DAF/cgp, de 23/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/920457;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores baixo especificados, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municípios de Conceição do Araguaia – 13/09 à 
18/09/2021, Santana do Araguaia – 19/09 à 24/09/2021, Itupiranga – 
25/09 à 30/09/2021, Redenção/Belém – 01/10 à 08/10/2021, a fim de 
realizar fiscalização e acompanhar os serviços de vigilância armadas exe-
cutados pela empresa C & S nas CIRETRAN’S dos referidos municipios, 
conforme previsto no contrato nº 037/2020, como auxiliar os gerentes das 
CIRETRAN’S no intuito de melhorar o atendimento aos usuários dos muni-
cipios supracitados, em virtude da pandêmia do COVID-19.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3033/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/976255;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificads, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 24 à 26/09/2021, a fim de participar do 
Encontro de Batidores e Campeonato de Técnicas de Pilotagem que será 
realizado naquela unidade da federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3035/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/920529;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-
metá para o Município de Igarapé-Miri, no período de 13/09 a 08/10/2021, 
a fim de realizar atendimento de veículo na referida CIRETRAN.

nome matricula

FAGNER JUNIOR SÁ MOIA 57195868 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3037/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/964905;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Altamira – 20/09/2021, Rurópolis– 21/09 
a 25/09/2021 , Novo Progresso 26/09/ a 01/10/2021, Trairão 02/10 a 
05/10/2021, Itaituba 06/10 a 15/10/2021 e Belém 16/10/2021 a fim de 
realizar levantamento técnico para definir a sinalização viária adequada 
nas principais vias nos trechos pertencentes ao lote 9 da região do Tapajós.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3040/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/932630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificads, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Bragança no período de 20/09 à 15/10/2021, a fim 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3043/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/930396;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia ( 04 e ½ ) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento do Municipio de Novo Re-
partimento para o município de Belém, no período de 13/09 à 17/09/2021, 
para tratar de assuntos relativos à Ciretran.

nome matricula
Maria Aparecida Cardoso da Silva 5948208/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3044/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/982616;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente a complentação do deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Ananindeua - 04/09 a 17/09/2021, a fim de 
participar de mutirão do processo de habilitação no referente município.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3047/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/964967;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especificados referentes ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o Município de Trairão, no período de 13/09 à 27/09/2021, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
ANTONIO DIMA LIMA 57201219 /1

ELISANGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292 /1
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191/1

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


